
 

          

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 
“S.P. Damiano” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324  

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icspdamiano.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 

 
 
 

Al Sito Web della Scuola 

All’albo on line 

Agli Atti 

 

OGGETTO: RETTIFICA DEL DECRETO PROT. N. 9992 DEL 29/11/2024 PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI 

SELEZIONE DI PERSONALE ESPERTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD 

OGGETTO “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica” – ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE 

 

Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 

 

CUP: D64D21000650006 

CODICE DEL PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-47064 

TITOLO DEL PROGETTO: Insieme per crescere 
 

 
 
  

mailto:raic824004@pec.istruzione.it


 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25, n. 19 del 21/12/2021;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 13 del 12 novembre 2024 di aggiornamento annuale del PTOF;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 35 del 09/02/2024 di approvazione del Programma Annuale E.F. 
2024; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO il D.M. n. 19 del 02/02/2024, recante ad oggetto Riparto delle risorse per la riduzione dei divari  
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 61.312,23; 

VISTA la nota prot. n. 58542 del 17/04/2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le 
Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 



 

 
ACQUISITE le delibere n. 21 del Collegio Docenti del 29/10/2024 e n. 13 del Consiglio di Istituto del 12 

novembre 2024 di adesione al progetto di cui alla linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 8934 del 30/10/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto di assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento, prot. n.8950 del 30/10/2024; 

VISTA la determina prot. n. 8944 del 30/10/2024 di assunzione in bilancio del finanziamento assegnato e 
iscrizione nel Programma Annuale 2024; 

VISTI i seguenti moduli formativi da realizzare nella Scuola Secondaria di 1° grado: 

  
Linea di intervento 1 
 

Percorsi di mentoring e orientamento 
 

37 edizioni da 12 ore per studenti della scuola 
scuola secondaria 

 

Percorsi di potenziamento delle competenze di base, 

di motivazione e accompagnamento 

21 edizioni da 14 ore per studenti della scuola 
secondaria 
 

 

Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari 
1 edizione da 24 ore per studenti della scuola 
secondaria 
 

 

Attività tecnica del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica 

9 incarichi per un massimo di 20 ore ciascuno 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Insieme per crescere”, CUP D64D21000650006 di 

avvalersi della collaborazione di unità di: 

 

Percorsi formativi  Ore esperto/mentor 
- 79,00 €/h l. s. percorsi potenziamento 
competenze/percorsi formativi e 
laboratoriali 
- 42,00 €/h l. s. percorsi di mentoring 

Ore tutor  
34,00 €/h lordo stato 

Percorsi di mentoring e 
orientamento 

37 edizioni da 12 ore / 

Percorsi di potenziamento delle 
competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento 

21 edizioni da 14 ore  
 

/ 



 

Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari 

1 edizione da 24 ore 1 edizione da 24 ore 

Attività tecnica del Team per la 
prevenzione della dispersione 
scolastica 

/ 9 incarichi per un 
massimo di 20 ore 
ciascuno  

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate 
al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO di rivolgere la procedura selettiva nell’ordine a: 

 personale interno all’istituto a tempo indeterminato e determinato, con incarico annuale o fino al 

termine delle attività didattiche; 

 personale a tempo indeterminato di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima), previa 

autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza; 

 personale di altra Pubblica Amministrazione; 

 personale esterno (privati); 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra specificati 
per interventi nella scuola secondaria di 1° grado; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e 
degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Maria Guiati, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 5 maggio 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali individuati in 

premessa; 

 di autorizzare una spesa complessiva pari a € 50.706,00  corrispondente a: 

- n.444 ore per docenza nei percorsi di mentoring e orientamento al costo orario di 42,00 € lordo 

stato, per un importo totale lordo stato di 18.648,00 €. 

- n. 294 ore per docenza nei percorsi di potenziamento delle competenze di base al costo orario di 

79,00 € lordo stato, per un importo totale lordo stato di 23.226,00 €. 

- n. 24 ore per docenza e tutoraggio nei percorsi formativi e laboratoriali co-curricolari al costo 

orario di 113,00 € (79 € esperto, 34 € tutor), per un importo totale lordo stato di 2.712,00 €. 

- n.180 ore per tutor del Team per la prevenzione della dispersione al costo orario di 34,00 € lordo 

stato, per un importo totale lordo stato di 6.120,00 €. 

 che gli incarichi dovranno essere realizzati secondo i tempi e le modalità previste e indicate nell’Avviso  

pubblico di selezione, nel quale saranno forniti le procedure e ulteriori dettagli; 

 che l’Avviso di selezione costituisce parte integrante del presente provvedimento, unitamente a tutti 
gli allegati all’Avviso medesimo;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

https://www.icspdamiano.it per la massima diffusione, nelle sezioni albo online e amministrazione 

trasparente, nonché nell’apposita sezione all’uopo dedicata. 

 

 

firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Maria Guiati – 

 

  

https://www.icspdamiano.it/

		2024-11-29T10:55:29+0100
	maria guiati




